UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pessoal
Superintendência Geral de Desenvolvimento de Carreiras
Divisão de Avaliação de Desempenho

PORTARIA Nº 10811, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Pessoal – PR4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria 6.592, de 4 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União nº 126, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria Nº 6876, de 10 de Julho de 2023, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico (BUFRJ) em 12/07/2023, relativa à designação dos integrantes das Comissões Setoriais
das Unidades, para o Avades 2023, conforme anexo:

NEUZA LUZIA PINTO

PRÓ-REITORA DE PESSOAL/PR-4

Documento assinado eletronicamente por Neuza Luzia Pinto, Pró-Reitor(a) de Pessoal, em
11/10/2023, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 3582461 e o código CRC DA66309B.

ANEXO I

[COMISSÕES SETORIAIS - AVADES 2023]

a) Onde se lê:

REITORIA
SIAPE NOME

1912773 MARCOS FELIPE CARNEIRO DE ARAUJO SILVEIRA
1665356 CAROLINA AUGUSTA DE CAMPOS HULPAN PEREIRA
1904048 KATYA GADELHA KELLY

REITORIA
(INTEGRANTES PROVISÓRIOS)

SIAPE NOME

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 11/10/2023

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

362295 ROSA MARIA LUIZ PORCH

1125477 DELMINDA ANGELA DOS SANTOS
2076208 PAULO R. A. DE O. JUNIOR
330918 GUILHERME NICHELE AZEVEDO
363954 PAULO CESAR CAETANO

3170698 RAQUEL CARNEIRO ASSUMPÇÃO
366997 ADILSON COUTO DE SOUZA FILHO
365198 CLAUDIA DAMIANA CASTRO DE SOUZA

3071263 PAULA FERNANDES RIBEIRO
2282739 SILVIA HELENA FERREIRA DA SILVA
366152 HARLEY FRAMBACH DE MOURA JUNIOR

1848236 MARCIA MALAQUIAS BRAZ
2340802 CARLA A. B. DA S. PEÇANHA
1804879 ANA BEATRIZ RIBEIRO DE SOUZA
1865053 MARIA G. E. S. DA SILVA
1699461 ROBERTO DA SILVA TAVARES
2289794 BRUNO CRAVEIRO CAPUTO
362456 AILTON ALVES TEIXEIRA
360729 SILVIO JOSE TAVARES LEITE

1497599 RODRIGO FONTINHA DIAS
1154120 MARILENE BEZERRA SILVA
1803956 WELINGTON DE ALMEIDA CRUZ
1960498 CAMILA DUARTE TORRES
1914019 DANIELA DE SOUZA NEGREIROS
1888835 CASSIO FERRARI SOARES
1677640 DÉBORA DE SOUZA MIRANDA DO AMARAL
2345631 FABIANA DA SILVA DE FIGUEIREDO
1651154 KATIANE CASTRO ESTEVES DA SILVA
362809 LAURIDES LESCANO ANTUNES DE AQUINO

1846800 ALEXANDRA DA SILVA SANTOS
2554458 ANDREIA DOS SANTOS DURANTE OLIVEIRA
1497057 ADEILSON DIAS BASTOS
1651962 DIONISIO H. C. DE SA SO MARTINS
1968730 CAROLINE M. DO C. V. DANTAS
1883223 LUCIANA ANDRADE JACOMELI AFFONSO
2319914 CAROLINA GENOVEZ PARREIRA
2375841 CELSO GARCIA DE ARAUJO RAMALHO
1958601 LEONARDO NOGAROLI CAVALCANTE
1651229 HENRIQUE ARTHUR SOARES DE CARVALHO
1651163 CASSIUS R. N. P. E SILVA
1497475 LEILANE COSTA DO NASCIMENTO TAVARES
1297441 VICENTE ANTONIO DE CASTRO FERREIRA

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 2

361558 AMELIA ABIGAIL ROSAURO DE ALMEIDA
1270469 CLAUDIA FÁTIMA MORAIS MARTINS
1124158 SERGIO N. DE SA D. E. MEYER

1999335 ERIC NALIN PEREIRA
1701616 VALQUIRIA DE OLIVEIRA VARGAS
3061678 CLAUDIA GONÇALVES LOPES MENDES
1864688 RAPHAEL CZAMANSKI PIZZINO
3122187 VANESSA ALMEIDA DA SILVA
1066205 VICTOR HENRIQUE JUSTINO FRANÇA
359603 MARIA VANIA DE OLIVEIRA GONCALVES BARROS

1676007 DÉBORA ALVES ABRANTES
3015981 ROBSON CORREA CHAVES
3182107 SUELLEN COSTA
3300385 AMAURY FERNANDES DA SILVA JUNIOR
1675775 ALINE SILVEIRA DE ASSIS
1765928 FABIANE BERNARDO DE ALMEIDA

Leia-se:

REITORIA
SIAPE NOME

1912773 MARCOS FELIPE CARNEIRO DE ARAUJO SILVEIRA
1665356 CAROLINA AUGUSTA DE CAMPOS HULPAN PEREIRA
1904048 KATYA GADELHA KELLY

REITORIA
(INTEGRANTES PROVISÓRIOS)

SIAPE NOME
362295 ROSA MARIA LUIZ PORCH

2076208 PAULO R. A. DE O. JUNIOR
330918 GUILHERME NICHELE AZEVEDO
363954 PAULO CESAR CAETANO

3170698 RAQUEL CARNEIRO ASSUMPÇÃO
366997 ADILSON COUTO DE SOUZA FILHO
365198 CLAUDIA DAMIANA CASTRO DE SOUZA

3071263 PAULA FERNANDES RIBEIRO
2282739 SILVIA HELENA FERREIRA DA SILVA
366152 HARLEY FRAMBACH DE MOURA JUNIOR

1848236 MARCIA MALAQUIAS BRAZ
2340802 CARLA A. B. DA S. PEÇANHA
1804879 ANA BEATRIZ RIBEIRO DE SOUZA
1865053 MARIA G. E. S. DA SILVA
1699461 ROBERTO DA SILVA TAVARES
2289794 BRUNO CRAVEIRO CAPUTO
362456 AILTON ALVES TEIXEIRA

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 3

360729 SILVIO JOSE TAVARES LEITE
1497599 RODRIGO FONTINHA DIAS
1154120 MARILENE BEZERRA SILVA
1803956 WELINGTON DE ALMEIDA CRUZ

1960498 CAMILA DUARTE TORRES
1914019 DANIELA DE SOUZA NEGREIROS
1888835 CASSIO FERRARI SOARES
1677640 DÉBORA DE SOUZA MIRANDA DO AMARAL
2345631 FABIANA DA SILVA DE FIGUEIREDO
1651154 KATIANE CASTRO ESTEVES DA SILVA
362809 LAURIDES LESCANO ANTUNES DE AQUINO

1846800 ALEXANDRA DA SILVA SANTOS
2554458 ANDREIA DOS SANTOS DURANTE OLIVEIRA
1497057 ADEILSON DIAS BASTOS
1651962 DIONISIO H. C. DE SA SO MARTINS
1968730 CAROLINE M. DO C. V. DANTAS
1883223 LUCIANA ANDRADE JACOMELI AFFONSO
2319914 CAROLINA GENOVEZ PARREIRA
2375841 CELSO GARCIA DE ARAUJO RAMALHO
1958601 LEONARDO NOGAROLI CAVALCANTE
1651229 HENRIQUE ARTHUR SOARES DE CARVALHO
1651163 CASSIUS R. N. P. E SILVA
1497475 LEILANE COSTA DO NASCIMENTO TAVARES
1297441 VICENTE ANTONIO DE CASTRO FERREIRA
361558 AMELIA ABIGAIL ROSAURO DE ALMEIDA

1270469 CLAUDIA FÁTIMA MORAIS MARTINS
1124158 SERGIO N. DE SA D. E. MEYER
1999335 ERIC NALIN PEREIRA
1701616 VALQUIRIA DE OLIVEIRA VARGAS
3061678 CLAUDIA GONÇALVES LOPES MENDES
1864688 RAPHAEL CZAMANSKI PIZZINO
3122187 VANESSA ALMEIDA DA SILVA
1066205 VICTOR HENRIQUE JUSTINO FRANÇA
359603 MARIA VANIA DE OLIVEIRA GONCALVES BARROS

1676007 DÉBORA ALVES ABRANTES
3015981 ROBSON CORREA CHAVES
3182107 SUELLEN COSTA
3300385 AMAURY FERNANDES DA SILVA JUNIOR
1675775 ALINE SILVEIRA DE ASSIS
1765928 FABIANE BERNARDO DE ALMEIDA
363582 ROSILEIA CASTORIO DAMASCENO

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 4

b) Onde se lê:

CENTRO DE LETRAS E ARTES
SIAPE NOME
366947 MARCELLO CANTIZANO DOS SANTOS
366980 VERA LUCIA VALENTE DE FREITAS

1769064 WAGNER RAMOS RIDOLPHI
CENTRO DE LETRAS E ARTES

(INTEGRANTES PROVISÓRIOS)
1700508 VANIA MARIA GODINHO CARLOS LOUVISSE

Leia-se:

CENTRO DE LETRAS E ARTES
SIAPE NOME

2494918 LUIS CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
366257 DARCY VIEIRA MATHILES

3311181 RAI ABRANTES SALTI BELTRAMI
CENTRO DE LETRAS E ARTES

(INTEGRANTES PROVISÓRIOS)
1700508 VANIA MARIA GODINHO CARLOS LOUVISSE

c) Onde se lê:

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
SIAPE NOME

1651148 LEONARDO MARINHO PEREIRA PANZA
362747 ANA THEREZA DE BARROS GUERRA FERNANDES
362723 SONIA MARIA REIS MACHADO

Leia-se:

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
SIAPE NOME

1701487 TAYGUARA TORRES CARDOSO
362747 ANA THEREZA DE BARROS GUERRA FERNANDES
362723 SONIA MARIA REIS MACHADO

d) Onde se lê:

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SIAPE NOME

1497210 LEONARDO VASCONCELLOS BRAGANÇA E OLIVEIRA
3153264 RAFAEL SILVA TAVARES
1784975 MARCELO PEREIRA DE MORAES

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 5

Leia-se:

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SIAPE NOME

1497210 LEONARDO VASCONCELLOS BRAGANÇA E OLIVEIRA
3153264 RAFAEL SILVA TAVARES
1768622 MARIA DE LOURDS LEAL YAGHDJIAN

e) Onde se lê:

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA

SIAPE NOME
1595633 ANA LUCIA CELINO DE AZEVEDO
1765607 CLAUDIA REGINA BARROS AMARAL
2108292 RICARDO CEZAR VIEIRA DA SILVA JUNIOR

Leia-se:

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA

SIAPE NOME
1595633 ANA LUCIA CELINO DE AZEVEDO
1125051 ROBERTO CALVET
2108292 RICARDO CEZAR VIEIRA DA SILVA JUNIOR

f) Onde se lê:

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA/CCS
SIAPE NOME
377016 MOACIR DE OLIVEIRA MOURA

2154239 SANDRA BATISTA DA SILVA MARTINS
1124404 DANILO MARQUES DE CARVALHO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA/CCS
(INTEGRANTES PROVISÓRIOS)

SIAPE NOME
2303375 ANA LUCIA ROSA DE ALMEIDA
375192 LUIZ ROBERTO DA SILVA CARVALHO

Leia-se:

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA/CCS
SIAPE NOME

2154239 SANDRA BATISTA DA SILVA MARTINS
1124404 DANILO MARQUES DE CARVALHO
375192 LUIZ ROBERTO DA SILVA CARVALHO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA/CCS
(INTEGRANTES PROVISÓRIOS)

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 6

SIAPE NOME
2303375 ANA LUCIA ROSA DE ALMEIDA

Referência: Processo nº 23079.223191/2022-91 SEI nº 3582461

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone: 39381799  - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 10811 (3582461)         SEI 23079.223191/2022-91 / pg. 7

	Portaria de Pessoal 10811 (3582461)